



PROVINCIA DE TIERRA DEL FUEGO,
ANTÁRTIDA E ISLAS DEL ATLÁNTICO SUR

REPÚBLICA ARGENTINA

DIRECCIÓN PROVINCIAL DE ENERGÍA



INFORME DE PREADJUDICACIÓN

Fecha: 17/04/2024.-

Corresponde al Expediente: 19/2024.

Llamado: Licitación Pública N° 03/2024.

Carátula: "Adquisición de materiales eléctricos sector conexiones Ushuaia y Tolhuin"

Mediante Disposición D.P.E. N° 177/2024, se autoriza el llamado a Licitación Pública N° 3/2024 referente a la adquisición de materiales eléctricos sector conexiones Ushuaia y Tolhuin conforme las especificaciones técnicas adjuntas por la suma de PESOS DOSCIENTOS OCHENTA Y DOS MILLONES SEISCIENTOS VEINTINUEVE MIL SEISCIENTOS TREINTA (\$ 282.629.630,00), se aprueba el Pliego de Bases y Condiciones confeccionado como Anexo I y se designan como integrantes de la comisión de preadjudicación a los agentes: C.P.N. Agustina RODRIGUEZ Jefa de la División Contable; Laura PAREDES, Jefa de la División Compras, Ing. Mario DOS SANTOS, Jefe División Matriculados e Ing. Néstor OYARZO Jefe del Departamento Tolhuin, como integrantes de la Comisión de Preadjudicación, en caso de ausencias por quienes sean designados como reemplazos en sus funciones se da cumplimiento a lo establecido en el Artículo 34° de la Ley Provincial N° 1015 y Resolución O.P.C. 58/2021 días de publicación y antelación a la fecha de apertura según el encuadre legal de la compra:

12/03/2024 Invitación a las firmas: PRYSMIAN ENERGIA CABLES, NAPAL Y MUÑOZ S.A., ENLUZ S.A., LUIS DREVNIK, CASA BLANCO SA, CASA LUMAR SRL, MYEEL SA, EJF ELECTRICIDAD, GRUPO PUENTES S.A.S.

12/03/2024 Difusión página Web Gobierno compras TDF y DPE.

18, 19, 20, 21 y 22/03/2024 Boletín Oficial.

18, 19, 20, 21 y 22/03/2024 Diario Prensa Libre.

18, 19, 20, 21 y 22/03/2024 Diario Tiempo Fuego.

Que se presenta como única oferente la siguiente empresa:

1) ENLUZ S.A.

ANÁLISIS ADMINISTRATIVO:

ENLUZ S.A. fojas 199 a 304.

Fojas 204 a 224 Pliego completo con Formulario de Solicitud de Cotización D.P.E y especificaciones técnicas firmado en su totalidad, cotización TOTAL.

Valor Total de la Oferta: PESOS CIENTO VEINTINUEVE MILLONES CIENTO SESENTA Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS (\$ 129.164.800,00).

Fs. 252-256 Póliza de Seguro de Caucción N° 665261 de la firma Afianzadora Compañía de Seguros S.A. por el valor de PESOS UN MILLÓN CUATROCIENTOS MIL (\$ 1.400.000,00)

Fs. 257 CUIT de la firma.

Fs. 258-263 Poder administrativo y de administración a favor de Graciela Otero.

Fs. 264-265 Certificado PROTDF Vencimiento 10/03/2025. Actividad acorde al servicio a contratar.

Fs. 266 Certificado de Cumplimiento Fiscal Vencimiento 10/03/2025.

Fs. 267 DNI Graciela Otero.

Fs. 268-291 Estatuto Social.

Fs. 292 Planilla de características técnicas garantizadas Cable preensamblado de aluminio.

Fs. 293 Planilla de datos garantizados cable de aluminio para acometida aérea con neutro concéntrico.

Fs. 294 Ficha técnica GPA Grampa paralela para conexiones de aluminio a aluminio LCT.

Fs. 295 Ficha técnica PKD-14AC Morseto estanco para aluminio público LCT.

Fs. 296 Ficha técnica CDE Morseto estanco para acometida LCT.

Fs. 297 Ficha técnica PKD-31 abrazadera para pilar domiciliario LCT.

Fs. 298 Ficha técnica PKD-20C pinza de anclaje LCT.

Fs. 299 Ficha técnica PKS-10CF Morsa de suspensión con fusible mecánico LCT.

Fs. 300 Ficha técnica PARA-1500 conjunto de retención autoajustable LCT.

Fs. 301 Ficha técnica PKS-30 Ménsula de suspensión LCT.

Fs. 302 Ficha técnica PKS-14PF morseto estanco con portafusibles incorporado LCT.

Fs. 303 Ficha técnica KAC/KAP kits de acometida con cable antihurto (concéntrico) y cable preensamblado LCT.

Fs. 304 Ficha técnica Fusibles neozed METAL-CE.

La documentación presentada por la firma ENLUZ S.A. se ajusta a lo solicitado administrativamente.

LAURA PAREDES
Jefa División Compras
Dirección Provincial de Energía

C.P. Agustina Rodríguez
Jefe A/C Dpto. Contable
Dirección Provincial de Energía

Ing. Mario Dos Santos
Jefe División Matriculados
Mat. C.I.T.D.F. N° 059
Departamento Ingeniería
Dirección Provincial de Energía

Ing. Néstor A. Oyarzo
Jefe Dpto. Tolhuin
Dir. Prov. de Energía



PROVINCIA DE TIERRA DEL FUEGO,
ANTÁRTIDA E ISLAS DEL ATLÁNTICO SUR

REPÚBLICA ARGENTINA

DIRECCIÓN PROVINCIAL DE ENERGÍA



ANÁLISIS TÉCNICO:

ENLUZ SA. Presenta documentación técnica de fojas 212 a 304.

- A foja 212 presenta cotización Renglón 1 – GRAMPA UNION MN-200 PARA FIJACION DE CABLES.
La documentación presentada por la firma ENLUZ S.A. se ajusta a lo solicitado técnicamente por el Dto. Tolhuin de la DPE
- A foja 212 presenta cotización Renglón 2 – CONECTOR BIFILAR PARALELO - DERIVACION AL/AL.
La documentación presentada por la firma ENLUZ S.A. se ajusta a lo solicitado técnicamente por el Dto. Tolhuin de la DPE
- A foja 212 presenta cotización Renglón 3 – OJAL CERRADO SIN ROSCA MN-380.
La documentación presentada por la firma ENLUZ S.A. se ajusta a lo solicitado técnicamente por el Dto. Tolhuin de la DPE
- A foja 213 presenta cotización Renglón 4 – BULON MN-51 – CABEZA CUADRADA.
La documentación presentada por la firma ENLUZ S.A. se ajusta a lo solicitado técnicamente por el Dto. Tolhuin de la DPE
- A foja 213 presenta cotización Renglón 5 – CONECTOR DENTADO PARA A.P.
La documentación presentada por la firma ENLUZ S.A. se ajusta a lo solicitado técnicamente por el Dto. Tolhuin de la DPE
- A foja 214 presenta cotización Renglón 6 – CONECTOR DENTADO – DERIVACION BAJA TENSION.
La documentación presentada por la firma ENLUZ S.A. se ajusta a lo solicitado técnicamente por el Dto. Tolhuin de la DPE
- A foja 215 presenta cotización Renglón 7 – ABRAZADERA PARA PILAR DOMICILIARIO – PKD 31.
La documentación presentada por la firma ENLUZ S.A. se ajusta a lo solicitado técnicamente por el Dto. Tolhuin de la DPE
- A foja 216 presenta cotización Renglón 8 – PINZA DE ANCLAJE PARA ACOMETIDA.
La documentación presentada por la firma ENLUZ S.A. se ajusta a lo solicitado técnicamente por el Dto. Tolhuin de la DPE
- A foja 217 presenta cotización Renglón 9 – MORZA DE SUSPENSION TIPO PKS-10
La documentación presentada por la firma ENLUZ S.A. se ajusta a lo solicitado técnicamente por el Dto. Tolhuin de la DPE
- A foja 217 no presenta cotización Renglón 10 – PINZA DE RETENCION.
La documentación presentada por la firma ENLUZ S.A. se ajusta a lo solicitado técnicamente por el Dto. Tolhuin de la DPE
- A foja 218 presenta cotización Renglón 11 – MENSULA DE SUSPENSION TIPO PKS-30.
La documentación presentada por la firma ENLUZ S.A. se ajusta a lo solicitado técnicamente por el Dto. Tolhuin de la DPE
- A foja 218 presenta cotización Renglón 12 – CABLE CONCENTRICO ANTIHURTO 1x6+6MM² - AL.
La documentación presentada por la firma ENLUZ S.A. se ajusta a lo solicitado Técnicamente por la DPE.
- A foja 219 presenta cotización Renglón 13 – CABLE PREENSAMBLADO DE ALUMINIO.
La documentación presentada por la firma ENLUZ S.A. se ajusta a lo solicitado técnicamente por el Dto. Tolhuin de la DPE
- A foja 220 presenta cotización Renglón 14 – PRECINTOS PLASTICOS DE SEGURIDAD.
La documentación presentada por la firma ENLUZ S.A. se ajusta a lo solicitado técnicamente por el Dto. Tolhuin de la DPE
- A foja 221 presenta cotización Renglón 15 – CABLE CONCENTRICO ANTIHURTO 1x6+6MM² - AL.
La documentación presentada por la firma ENLUZ S.A. se ajusta a lo solicitado Técnicamente por la DPE.
- A foja 221 presenta cotización Renglón 16 – CABLE PREENSAMBLADO.
La documentación presentada por la firma ENLUZ S.A. se ajusta a lo solicitado Técnicamente por la DPE.
- A foja 221 presenta cotización Renglón 17 – CONECTOR DENTADO SEGUN E.T DPE. 006 Y SEGUN ENLUZ FS. 302.
La documentación presentada por la firma ENLUZ S.A. se ajusta a lo solicitado Técnicamente por la DPE.
- A foja 222 presenta cotización Renglón 18 – CONECTOR DENTADO SEGUN E.T DPE. 019.
La documentación presentada por la firma ENLUZ S.A. se ajusta a lo solicitado Técnicamente por la DPE.
- A foja 222 presenta cotización Renglón 19 – KIT DE ELECTRICIDAD.
La documentación presentada por la firma ENLUZ S.A. se ajusta a lo solicitado Técnicamente por la DPE.
- A foja 222 presenta cotización Renglón 20 – PINZA DE ANCLAJE PARA ACOMETIDA.
La documentación presentada por la firma ENLUZ S.A. se ajusta a lo solicitado Técnicamente por la DPE.
- A foja 223 presenta cotización Renglón 21 – FUSIBLE TIPO NEOZED 63A.
La documentación presentada por la firma ENLUZ S.A. se ajusta a lo solicitado Técnicamente por la DPE.
- A foja 223 presenta cotización Renglón 22 – ABRAZADERA PARA PILAR DOMICILIARIO TIPO PKD-31.
La documentación presentada por la firma ENLUZ S.A. se ajusta a lo solicitado Técnicamente por la DPE.

LAURA E. PAREDES
Jefe División Compras
Dirección Provincial de Energía

C.P. Agustina Rodriguez
Jefe A/C Dpto. Contable
Dirección Provincial de Energía

Ing. Mario Dos Santos
Jefe División Matriculados
Mat. C.I.T.D.F. N° 089
Departamento Ingeniería
Dirección Provincial de Energía

Ing. Nestor A. Oyarzo
Jefe Dpto. Tolhuin
Dir. Prov. de Energía



PROVINCIA DE TIERRA DEL FUEGO,
ANTÁRTIDA E ISLAS DEL ATLÁNTICO SUR

REPÚBLICA ARGENTINA

DIRECCIÓN PROVINCIAL DE ENERGÍA



ANÁLISIS ECONÓMICO:

ENLUZ S.A.: Único oferente, presenta cotización por la suma de PESOS CIENTO VEINTINUEVE MILLONES CIENTO SESENTA Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS (\$ 129.164.800,00) por la totalidad de los ítems, de acuerdo al siguiente detalle:

Ítem	Detalle	Cant	Precio unitario	Total cotizado	Variación Pto. Oficial
1	Grampa Unión MN-200	100	\$ 8.974,00	\$ 897.400,00	12,18%
2	Conector bifilar paralelo	100	\$ 3.089,00	\$ 308.900,00	-61,39%
3	Ojal cerrado sin rosca mn-380	100	\$ 11.435,00	\$ 1.143.500,00	42,94%
4	Bulon mn-51	200	\$ 3.159,00	\$ 631.800,00	5,30%
5	Conector Dentado	300	\$ 2.812,00	\$ 843.600,00	-6,27%
6	Conector Dentado	700	\$ 4.327,00	\$ 3.028.900,00	23,63%
7	Abrazadera para pilar domiciliario pkd-31	300	\$ 1.393,00	\$ 417.900,00	-68,06%
8	Pinza de anclaje para acometida	400	\$ 1.853,00	\$ 741.200,00	-15,77%
9	Morsa de suspensión tipo pks-10	400	\$ 2.275,00	\$ 910.000,00	-36,81%
10	Pinza de retencion	300	\$ 9.091,00	\$ 2.727.300,00	1,01%
11	Mensula de suspensión pks30	300	\$ 5.591,00	\$ 1.677.300,00	-6,82%
12	cable concentrico antihurto 1x6+6mm2	4000	\$ 2.282,00	\$ 9.128.000,00	-11,05%
13	cable preensablado	4000	\$ 7.823,00	\$ 31.292.000,00	65,35%
14	precintos plasticos	1000	\$ 725,00	\$ 725.000,00	20,83%
15	cable concentrico antihurto 1x6+6mm2	10000	\$ 2.282,00	\$ 22.820.000,00	-11,05%
16	cable preensablado	2000	\$ 7.823,00	\$ 15.646.000,00	65,35%
17	conector dentado	1500	\$ 4.406,00	\$ 6.609.000,00	-73,51%
18	conector dentado	1000	\$ 2.812,00	\$ 2.812.000,00	-75,57%
19	Kit de electricidad	2000	\$ 10.592,00	\$ 21.184.000,00	-73,28%
20	pinza de anclaje para acometida	1000	\$ 1.853,00	\$ 1.853.000,00	-70,56%
21	Fusible tipo neozed 63 a	1000	\$ 2.375,00	\$ 2.375.000,00	-96,91%
22	Abrazadera para pilar domiciliario pkd-31	1000	\$ 1.393,00	\$ 1.393.000,00	-68,06%
				\$ 129.164.800,00	

Se verifican variaciones muy significativas entre el presupuesto oficial y los precios ofertados. La cotización presentada por \$129.164.800,00, si bien es única y no puede establecerse comparación respecto a otros valores de mercado, se aproxima a un 50% por debajo respecto del total establecido en el presupuesto oficial. Esto es especialmente llamativo considerando que la totalidad de los ítems cumplen técnicamente con lo establecido en el PByC.

CONCLUSIÓN:

Considerando las variaciones detectadas, se deberá trabajar en corregir los procedimientos de presupuestación para futuras compras ya que en reiteradas oportunidades esta comisión verifica diferencias significativas entre los precios de mercado y el presupuesto oficial. La deficiente estimación del presupuesto dificulta el análisis de las ofertas, sea que este fuere sobre o sub estimado; y además, en este caso, genera una reserva de crédito presupuestario por un monto excesivamente superior al que correspondería; lo cual puede afectar y limitar la disponibilidad frente a otras necesidades de compra.

Sin perjuicio de lo antes detallado y dado que la oferta resulta conveniente y cumple con los atributos necesarios esta comisión sugiere preadjudicar la Licitación Pública N° 3/2024, por ajustarse en un todo de acuerdo al Pliego de Bases y Condiciones conforme Anexo I y especificaciones técnicas, a la firma ENLUZ S.A. por el monto de PESOS CIENTO VEINTINUEVE MILLONES CIENTO SESENTA Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS (\$ 129.164.800,00) para la provisión de los ítems 1 al 22.

LAURAE PAREDES
Jefe División Compras
Dirección Provincial de Energía

C.P. Agustina Rodriguez
Jefe A/C Dpto. Contable
Dirección Provincial de Energía

Ing. Mario Dos Santos
Jefe División Matriculados
Mat. C.I.T.D.F. N° 089
Departamento Ingeniería
Dirección Provincial de Energía

Ing. Néstor J. Uyarz
Jefe Dpto. Tolhuin
Dir. Prov. de Energía